1908 și Pr. Prof. Dr. Mircea Păcurariu, *Catedrala Mitropolitană din Sibiu 1906-2006*, Sibiu, 2006, cărora li se adaugă numeroase articole și studii publicate în paginile revistei *Mitropolia Ardealului* și a *Telegrafului Român*.

³ *Telegraful Român*, nr. 73 marți 2/15 iulie 1902, p. 1

⁴ „Cuvântare de arhidiaconul Dr. Miron E. Cristea”, în *Telegraful Român*, an. L, supliment la nr. 75, sâmbătă 6/19 iulie, 1902. Am redat textul într-o formă cât mai apropiată de originalul tipărit în 1902, păstrând structurile arhaice și punctuația inițială, precum și notele originale ale textului indicate prin [n.red.], și am îndreptat strict acele grupuri de consoane sau diftongii mai greu de înțeles la o primă lectură.

În nici o altă biserică din întreagă metropolia noastră nu s-au petrecut atâtea și așa valoroase acte pentru noi, ca aici.

1. Așa a primit aicea prin mijlocirea metropolitului Procopiu Ivacicovici și a episcopului Ioan Popasu al Caransebeșului, la 13/25 Ianuarie 1874, cel mai înalt dar preoțesc – darul arhieresc – fericitul Miron Romanul, ales episcop al eparchiei Aradului etc., și ajuns deja după trei pătrare de an urmaș în scaunul arhieriscopesc și metropolitan al marelui Andreiu, în care timp de $\frac{1}{4}$ de veac a condus cu profunditatea minții

Chirotonirea au îndeplinit-o metropolitul Miron Romanul, asistat de episcopul Ioan Popasu al Caransebeșului.

4. Al 4-lea episcop sfințit în bisericuța noastră este actualul episcop al Caransebeșului, părintele Nicolae Popea. Chirotonirea lui s-a îndeplinit în Dumineca dela 11/23 Iunie 1889, și anume prin metropolitul Miron Romanul și episcopul de atunci al Aradului Ioan Mețianu.

5. Cel din urmă archiereu, care a primit darul în bisericuța noastră a fost de curând decedatul episcop al Aradului Iosif Goldiș, chirotonit Duminică, în 4/16 Iuliu 1899, prin metropolitul actual Ioan Mețianu și episcopul Nicolae Popea al Caransebeșului.

Însu-și serviciul divin pare că era altul, mai solemn, mai pătrunzătoriu, de-și a fost oficiat numai de protopresbiterul-paroch Ioan Papiu asistat de protopresbiterii asesori consistoriali Nicolae Ivan și Mateiu Voilean și de diaconul archivariu consistorial Dumitru Câmpean. Însa-și dispoziția sufletească a credincioșilor părea că e oare-

¹¹ „Întristarea cea după Dumnezeu pocăința este” [n.red.].

¹² *Telegraful Român*, nr. 73 marți 2/15 iulie 1902, p. 1.

cum deprimată, – și cum, nu!, când serviciul de ieri a fost serviciul ultim, serviciul de adio de la biserica lor, martoră 112 ani la evenimente însemnate pentru istoria bisericii noastre ortodoxe române.

Public n-a fost tocmai mult (o parte însemnată din societatea română sibiiană fiind absentă din Sibiiu), dar a fost distins și ales.